
 



 
основе образовательных стандартов высшего религиозного образования (далее 
— ОСВРО). 

3. Ускоренное обучение - процесс освоения ОПОП в сокращенный по 
сравнению с нормативными сроком освоения ОПОП с учетом предыдущего 
образования и особенностей образовательных потребностей конкретного 
студента. 

4. Ускоренное обучение осуществляется на основании личного 
заявления лица, выразившего желание обучаться по ускоренной программе, на 
имя ректора СКИУ. 

5. Прием в СКИУ граждан, выразивших желание пройти ускоренное 
обучение, осуществляется на общих основаниях в соответствии с Правилами 
приема в СКИУ. Заявление представляется в ректорат после прохождения 
первой промежуточной аттестации. 

6. Сокращение срока обучения могут рассчитывать только следующие 
категории обучаемых: 

- лица, поступающие в вуз и имеющие профильное СПРО (среднее 
профессиональное религиозное образование); 

- лица, имеющие высшее образование и поступающие в вуз для получения 
второго высшего образования; 

- лица, поступившие в вуз для получения степени бакалавра и обладающие 
способностями и уровнем развития, позволяющими освоить образовательную 
программу в более короткий, нежели предусмотренный образовательным 
стандартом, срок. 

Сокращение срока получения образования при ускоренном обучении 
осуществляется посредством переаттестации (перезачета) полностью или 
частично отдельных дисциплин (модулей) и (или) отдельных практик (далее - 
переаттестация, перезачет или вместе - зачет), освоенных в других 
образовательных организациях в порядке, установленном настоящим 
Положением. 

7. Под переаттестацией в настоящем Положении понимается зачет 
полностью или частично отдельных дисциплин (модулей) и (или) отдельных 
практик, освоенных в других образовательных организациях, на основе оценки 
результатов обучения и компетенций, сформированных при освоении 
программы среднего профессионального религиозного образования. 
Переаттестация может быть осуществлена по программам бакалавриата и 
специалитета. 

8. Под перезачетом в настоящем Положении понимается перенос 
дисциплин, практик, освоенных лицом при получении предыдущего высшего 
образования в образовательных организациях, с полученной оценкой, как 
изученных, в документ об освоении программы получаемого высшего 



образования. Результаты государственной/итоговой аттестации зачтены быть не 
могут. Перезачет может быть осуществлен: 

- по программам бакалавриата и специалитета обучающемуся, имеющему 
диплом бакалавра, диплом специалиста или диплом магистра. 

9. В отношении лиц, имеющих среднее профессиональное религиозное 
или высшее образование, решение об ускоренном обучении принимается на 
основании личного заявления (Приложение 4) и представленного претендентом 
диплома о среднем профессиональном религиозном образовании или диплома о 
высшем образовании.  

10. В отношении лиц, не имеющих профильного среднего 
профессионального религиозного образования или высшего образования, 
сокращение срока получения образования при ускоренном обучении 
осуществляется посредством повышения интенсивности освоения 
образовательной программы. 

11. Повышение интенсивности освоения образовательной программы 
может быть осуществлено для лиц, имеющих соответствующие способности и 
(или) уровень развития. Решение о повышении интенсивности освоения 
образовательной программы принимается на основании результатов 
прохождения обучающимся промежуточной аттестации. 

12. Срок ускоренного освоения ОПОП при ее реализации по заочной 
форме обучения изменяется относительно срока обучения по очной форме. 

13. Для проведения переаттестации (перезачета) формируются 
аттестационные комиссии и ведется протокол заседания аттестационной 
комиссии (ЗАК) (Приложение №1). 

14. Заведующий учебно-методическим кабинетом представляет в 
аттестационную комиссию следующие сведения и документы: 

- заявление студента о переводе на ускоренное обучение и 
переаттестации/перезачете ранее изученных дисциплин (Приложение № 4); 

- копия диплома и приложения к диплому о предыдущем образовании. 
Результаты переаттестации/перезачета оформляются протоколом 

аттестационной комиссии (Приложение 2). 
Если после переаттестации/перезачета дисциплин образуется 

академическая разница с учебным планом, студенту устанавливается 
индивидуальный график ликвидации данной разницы путём внесения 
дисциплин, подлежащих досдаче, в соответствующий раздел протокола 
аттестационной комиссии и в индивидуальную ведомость (Приложение 3). 

15. Протокол аттестационной комиссии приобщается к личному делу 
студента. 

16. Записи о перезачтённых дисциплинах/практиках вносятся в 
зачетную книжку студента. 



17. Обучающийся по ускоренной программе имеет право по 
письменному заявлению на имя ректора СКИУ перевестись на обучение по 
ОПОП с полным нормативным сроком обучения. 

18. Студенту, освоившему ОПОП в ускоренные сроки обучения и 
успешно прошедшему итоговую аттестацию, выдается диплом о высшем 
религиозном образовании установленного образца. 



 
Приложение 1 

 
ПРОТОКОЛ № ___ 

заседания аттестационной комиссии 
направления подготовки: ______________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

РО: ООВО «Северо-Кавказский Исламский университет им. Имама Абу Ханифа»  
от «____» ____________ 20 __ г. 

Место проведения: г. Нальчик, ул. Калюжного, 8 
ПРИСУТСТВОВАЛИ:  
Председатель аттестационной комиссии: 
_________________________________ 
Члены комиссии: 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
_____________________________________________ 
 
СЛУШАЛИ: председателя аттестационной комиссии о рассмотрении перевода 
студента __________ курса РО: ООВО «Северо-Кавказский Исламский 
университет им. Имама Абу Ханифа» направления подготовки 
_____________________________________________________________________ 
_______________________ формы обучения  
          (очная/заочная) 
____________________________________________ 
                              (ФИО студента) 
в РО: ООВО «Северо-Кавказский Исламский университет им. Имама Абу 
Ханифа» направление подготовки ________________________________________  
_____________________________________________________________________ 
на ____________ курс той же _______________________ формы обучения. 
                                                            (очная/заочная) 
Решили: на основании представленных документов (личное заявление, копия 
диплома о среднем/высшем образовании) перевести ________________________ 
                                                                                                        (ФИО студента)  
на ____________ курс РО: ООВО «Северо-Кавказский Исламский университет 
им. Имама Абу Ханифа» направления подготовки __________________________ 
_____________________________________________________________________ 
__________________________ формы обучения. 

(очная/заочная) 
Установить срок сдачи академической разницы до «____» ____________ 20___ г. 
 
Председатель: ___________________ / ________________________ 
Члены комиссии: 
___________________ / ________________________ 
___________________ / ________________________ 
___________________ / ________________________ 
Секретарь АК: ___________________ / ________________________ 



 
Приложение 2 

РО: ООВО «Северо-Кавказский Исламский университет  
им. Имама Абу Ханифа» 

Протокол аттестационной комиссии по направлению подготовки 
____________________________________________________________________ 

о перезачете/переаттестации учебных дисциплин 
студента(ки) _______ курса ____________________________________________ 

                        (ФИО) 
На основании рассмотрения представленных документов комиссия 

решила: 
1. Перезачитывать/Переаттестовать следующие дисциплины: 

Дисциплина Оценка/зачет 

  
  
  
  
  
  
  

2. Для ликвидации разности в программах досдать следующие 
дисциплины: 

Дисциплина Форма контроля 
(экзамен/зачет) 

  
  
  
  
  
  
  
 
Председатель АК ___________________ / ________________________ 
 
Члены аттестационной комиссии 
___________________ / ________________________ 
___________________ / ________________________ 
___________________ / ________________________ 



 
Приложение 3 

РО: ООВО «Северо-Кавказский Исламский университет  
им. Имама Абу Ханифа» 

Направление подготовки ________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 

Вид работы: сдача академической разницы за ________ курс 
Семестр _________ 
Форма обучения: ___________ 
Ф.И.О. ________________________________ 
Зачетная книжка № _____________________ 
Дата проведения: с «____» ____________ 20__ г. до «____» ____________ 20__ г. 

 
 Предмет: Преподаватель: Оценка Дата Подпись 

 Зачет:     

1.      

 Экзамен:     

1.      

 
Проректор  
по учебно-воспитательной работе: ______________________________________ 

 
Дата: «____» _______________ 20___ г. 



 
Приложение 4 

 
Ректору 
РО: ООВО «Северо-Кавказский  
исламский университет  
им. Имама Абу Ханифы» 
___________________________ 
___________________________ 
             (ФИО студента) 
___________________________ 
___________________________ 
___________________________ 
        (наименование направления) 
___________________________ 
                        (телефон) 

 
Заявление 

 
Прошу перевести меня на _______ курс с учетом ранее полученного 

образования и произвести перезачет/переаттестацию (нужное подчеркнуть) 
ранее изученных дисциплин. 

Имею: 
- диплом о ___________________________________________________________ 
                      (высшем/среднем профессиональном образовании, указать реквизиты документа)  
- об окончании _______________________________________________________ 

                      (наименование образовательной организации) 
_____________________________________________________________________ 
- по направлению подготовки ___________________________________________ 

                                                             (наименование направления/специальности подготовки) 
____________________________________________________________________ 

Копии документов прилагаю. 
 
 

__________________/________________ 
                                                                     (подпись студента, дата) 

 
________________/___________________/______________ 

                                                        (Ф.И.О., подпись ответственного сотрудника, дата) 


